Senonché, a nostro giudizio, queste opinioni non possono accettarsi. In riferimento al primo punto di vista, infatti, è stato già a ragione evidenziato come le parole *si aliter fiat quam...* si riferiscono ad una responsabilità professionale del medico che conduce a richieste di risarcimento del danno, non certo a pretese di restituzione di regali⁵⁴. Né legittima appare la conclusione che tra medico e paziente non potessero esistere rapporti di *locatio conductio*⁵⁵. Infatti, se la nostra *actio in factum* teoricamente potrebbe far sorgere dubbi circa la locabilità dei servizi medici, non altrettanto può dirsi per l'attività degli *artifices*, la cui locabilità è fuori discussione⁵⁶. Del resto, la prescrizione iniziale *quod kalendis ianuariis dari solet... non est merces* ha un senso proprio in quanto serve a contrapporre il rapporto in esame ad una eventuale *locatio*. Essa, infatti, rappresenta il presupposto su cui il giurista si basa per decidere dell'azione che dovrà essere esperita nel caso in cui il medico o l'artefice *in eiusmodi artibus aliter fiat quam convenit*. In concreto, è proprio perché *quod kalendis ianuariis dari solet ... non est merces* che *non ex locato sed in factum actio dabitur*.

In ultima analisi, il fatto che in D. 19.5.26.1 l'*actio in factum* fosse concessa per ottenere un risarcimento dei danni in caso di dolo o di errori (lo specificheremo meglio tra breve) da parte del medico non significa che la vittima non potesse avvalersi dell'*actio ex locato* qualora tra le parti fosse stato stipulato un con-

tratto di locazione. La nostra *actio in factum*, infatti, crediamo trovasse in questa ipotesi applicazione in quanto il medico non aveva ricevuto una *merces* per le sue prestazioni, bensì solo dei doni di Capodanno, a titolo di *remuneratio*. Pertanto il paziente, non essendo obbligato civilmente, avrebbe potuto agire solo *in factum* contro il medico che in qualche modo si fosse reso responsabile nei suoi confronti.

Ma quali erano i limiti della responsabilità medica? Variavano essi a seconda che tra le parti vi fosse stato un rapporto contrattuale o meno⁵⁷? E ancora, dovevano essere circoscritti al dolo⁵⁸ o venivano estesi anche all'ipotesi di negligenza e imperizia⁵⁹?

Prima di dare una qualsiasi risposta a queste domande, occorre leggere una pagina, molto interessante al riguardo, del *De medicina* di Celso:

Cels., 5.26.C: *In his autem (scil. vulneribus) ante omnia scire medicus debet, quae insanabilia sint, quae difficilem curationem habeant, quae promptiorem. Est enim prudentis hominis primum eum, qui servari non potest, non adtingere, nec subire speciem <iactatoris sed negare fieri posse curationem>⁶⁰ eius, ut occisi, quem sors ipsius interemit; deinde ubi gravis metus sine certa tamen desperatione est, indicare necessariis periclitantis in difficili spem esse, ne, si victa ars malo fuerit, vel ignorasse vel fefellisse videatur. Sed ut haec prudenti viro conveniunt, sic rursus histrionis est parvam rem ad tollere, quo plus praestitisse videatur. Obligatorique aecum est confessione promptae rei, quo curiosius etiam circumspiciat, ne, quod per se exiguum est, maius curantis neglegentia fiat⁶¹.*